
Печатное средство массовой информации муниципального образования город Минусинск

25 ноября 2022г. № 97/2             Распространяется бесплатно           Основан в декабре 2015г.
В этом выпуске:

• Постановление № АГ-2447-п от 24.11.2022 о 
комплексном развитии незастроенной территории, расположенной 
на территории города Минусинска, микрорайон «Енисейский»

• Постановление № АГ-2451-п от 24.11.2022 о 
подготовке документации по планировке территории города 
Минусинска, предусматривающей размещение линейного 
объекта - ««Железнодорожный путь необщего пользования» на ст. 
Минусинск Красноярской железной дороги»

• Постановление № АГ-2454-п от 24.11.2022 о внесении 
изменений в постановление Администрации города Минусинска 
от 19.02.2021 № АГ-262-п «О создании Общественного совета 
по проведению независимой оценки качества образовательной 
деятельности учреждений, в муниципальном образовании город 
Минусинск»

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИНУСИНСК

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.11.2022           № АГ-2447-п

О комплексном развитии незастроенной территории, 
расположенной на территории города Минусинска, 
микрорайон «Енисейский»

В соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», 
постановлением Правительства Красноярского края 
от 30.09.2021 № 710-п «Об утверждении Порядка 
согласования с уполномоченным органом исполнительной 
власти Красноярского края в сфере комплексного 
развития территории проекта решения о комплексном 
развитии территории жилой застройки, проекта решения 
о комплексном развитии территории нежилой застройки, 
подготовленных главой местной администрации 
муниципального образования Красноярского края», 
руководствуясь Уставом городского округа город Минусинск 
Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Принять решение о комплексном развитии 
незастроенной территории по инициативе администрации 
города Минусинска,  расположенной на территории 
города Минусинска, микрорайон «Енисейский», согласно 
сведениям о местоположении, площади и границах 
незастроенной территории, подлежащей комплексному 
развитию (приложение 1).

2. Установить предельный срок реализации решения о 
комплексном развитии незастроенной территории – 2033 
год.

3. Определить максимальный объем строительства – 
789 000 м3.

4. Определить, что решение о комплексном развитии 
незастроенной территории подлежит реализации 

юридическим лицом, определенным по результатам торгов 
на право заключения договора о комплексном развитии 
территории.

5. Установить основные виды разрешенного 
использования земельных участков и объектов 
капитального строительства, которые могут быть выбраны 
при реализации решения о комплексном развитии 
незастроенной территории, а также предельные параметры 
разрешенного строительства в границах территории 
(приложение 2).

6. Опубликовать постановление в средствах 
массовой информации, осуществляющих официальное 
опубликование нормативно-правовых актов Администрации 
города Минусинска и разместить на официальном сайте 
муниципального образования город Минусинск в сети 
Интернет.

7. Контроль за выполнением постановления оставляю 
за собой.

8. Постановление вступает в силу в день, следующий за 
днем его официального опубликования.

В.В.КЫРОВ,
врио Главы города.

Приложение1 к постановлению 
Администрации города Минусинска

 от 24.11.2022 № АГ-2447-п

СВЕДЕНИЯ
о местоположении, площади и границах 

незастроенной территории,  подлежащей комплексному 
развитию, расположенной на территории города 
Минусинска, микрорайон «Енисейский»

Местоположение: Российская Федерация, Красноярский 
край, г. Минусинск, микрорайон «Енисейский»

Кадастровый квартал: 24:53:0110053
Площадь: 165029 кв. м.



2

ПЕРЕЧЕНЬ
координат характерных точек границ территории в 

системе координат
Площадь: 165029 кв. м.
Описание границ земельного участка:

Обозначение 
характерных 
точек границ

Координаты, м
X, м Y, м

1 2 3
1 377190.55 18087.53
2 377277.85 18249.88
3 377285.21 18264.24
4 377188.16 18483.69
5 377261.23 18700.55
6 377219.47 18714.41
7 377146.67 18762.47
8 377128.65 18769.60
9 377121.36 18751.55
10 377103.70 18759.46
11 377110.24 18776.56
12 377091.66 18783.41
13 377098.13 18809.97
14 377111.40 18807.47
15 377102.58 18826.84
16 377093.21 18829.27
17 377062.57 18839.60
18 377044.93 18850.73
19 376993.44 18865.50
20 376976.27 18831.95
21 376976.27 18831.95
22 376889.74 18764.00
23 376898.92 18752.31
24 376883.19 18737.94
25 376893.59 18724.72
26 376875.56 18708.87
27 376860.90 18695.96
28 376890.45 18663.01
29 376939.94 18602.15
30 376955.49 18582.11
31 377003.25 18500.86
32 377005.73 18468.18
33 376953.09 18420.44
34 376959.62 18411.29
1 377190.55 18087.53

Приложение 2 к постановлению 
Администрации города Минусинска

 от 24.11.2022 № АГ-2447-п

Основные виды разрешенного использования зе-
мельных участков и объектов капитального строи-
тельства, которые могут быть выбраны при реализа-
ции решения о комплексном развитии незастроенной 
территории, расположенной на территории города Ми-
нусинска, микрорайон «Енисейский», а также предель-
ные параметры разрешенного строительства в грани-
цах территории

В соответствии с решением Минусинского городского 
Совета депутатов от 24.12.2012 № 7-51р «Об утверждении 
правил землепользования и застройки муниципального об-
разования город Минусинск» территория, подлежащая ком-
плексному развитию, расположенная на территории горда 
Минусинска, микрорайон «Енисейский», расположена в 
территориальных зонах «Зона застройки многоэтажными 
многоквартирными домами (Ж4)», «Зона объектов образо-
вания (О3)», «Рекреационная ландшафтная зона (Р1)».

Градостроительным регламентом территориальных зон 
установлены следующие основные виды разрешенного ис-
пользования земельных участков и объектов капитального 
строительства, а также предельные (минимальные и (или) 
максимальные) размеры земельных участков и предель-
ные параметры разрешенного строительства объектов ка-
питального строительства:

Территориальная зона 
«Зона застройки многоэтажными многоквартирными 

домами (Ж4)»:

1. Основные виды разрешенного использования:
1) среднеэтажная жилая застройка (код - 2.5);
2) многоэтажная жилая застройка (высотная застройка) 
(код - 2.6);
3) коммунальное обслуживание (код - 3.1);
4) социальное обслуживание (код - 3.2);
5) амбулаторно-поликлиническое обслуживание (код - 
3.4.1);
6) образование и просвещение (код - 3.5);
7) обеспечение занятий спортом в помещениях (код - 
5.1.2).
8) обеспечение внутреннего правопорядка (код - 8.3);
9) земельные участки (территории) общего пользования 
(код - 12.0).

2. Предельные (минимальные и (или) максимальные) 
размеры земельных участков и предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов ка-
питального строительства:

Предельные (минимальные и (или) максимальные) раз-
меры земельных участков и предельные параметры разре-
шенного строительства, реконструкции объектов капиталь-
ного строительства:

1) предельный размер земельного участка с видами раз-
решенного использования:

- среднеэтажная жилая застройка (код - 2.5), многоэтаж-
ная жилая застройка (высотная застройка) (код - 2.6): ми-
нимальный - 3000 м2; максимальный - 25000 м2;

- хранение автотранспорта (код - 2.7.1): минимальный - 
10 м2, максимальный - 100 м2;

- хранение автотранспорта (код 2.7.1), в части разме-
щения отдельно стоящих гаражей, в том числе подземных, 
предназначенных для хранения автотранспорта, с разде-
лением на машино-места: минимальный – не подлежит 
установлению, максимальный – 500 м2;

- земельные участки (территории) общего пользования 
(код - 12.0), коммунальное обслуживание (код - 3.1), связь 
(код - 6.8) - не подлежит установлению;

- религиозное использование (код - 3.7): минимальный – 
100 м2, максимальный - 2000 м2;

- с иными видами разрешенного использования: мини-
мальный – 300 м2, максимальный - 50000 м2;

2) минимальные отступы от границ земельных участ-
ков в целях определения мест допустимого размещения 
зданий, строений, сооружений, за пределами которых за-



3
прещено строительство зданий, строений, сооружений, не 
подлежат установлению;

3) предельная этажность - не подлежит установлению;
4) предельная высота здания, строения, сооружений:
- хранение автотранспорта (код - 2.7.1) – 5м;
- с иным видами разрешенного использования - 48 м;
5) коэффициент застройки - не более 0,4; для объектов 

гаражного назначения – 1,0;
6) коэффициент плотности застройки - не более 1,5.

Территориальная зона «Зона объектов образования 
(О3)»:

1. Основные виды разрешенного использования:
1) коммунальное обслуживание (код - 3.1);
2) социальное обслуживание (код - 3.2);
3) образование и просвещение (код - 3.5);
4) культурное развитие (код - 3.6);
5) обеспечение научной деятельности (код - 3.9);
6) историко-культурная деятельность (код - 9.3);
7) земельные участки (территории) общего пользования 

(код - 12.0).

2. Предельные (минимальные и (или) максимальные) 
размеры земельных участков и предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов ка-
питального строительства:

предельный размер земельного участка с видами раз-
решенного использования:

- хранение автотранспорта (код - 2.7.1): минимальный - 
10 м2, максимальный – 100 м2;

- земельные участки (территории) общего пользования 
(код - 12.0) - не подлежит установлению;

- образование и просвещение (код 3.5): минимальный - 
не подлежит установлению, максимальный - 30 000 м2;

(в ред. реш. от 19.08.2021 № 43-277р)
- с иными видами разрешенного использования: мини-

мальный - 300 м2, максимальный - 25000 м2;
2) минимальные отступы от границ земельных участ-

ков в целях определения мест допустимого размещения 
зданий, строений, сооружений, за пределами которых за-
прещено строительство зданий, строений, сооружений, не 
подлежат установлению;

3) предельная высота здания, строения, сооружения
 - хранение автотранспорта (код - 2.7.1) – 5м; 
- с иными видами разрешенного использования - не под-

лежит установлению;
4) коэффициент застройки - не более 0,8;
5) коэффициент плотности застройки - не более 2,4.

Территориальная зона «Рекреационная ландшафт-
ная зона (Р1)»:

1. Основные виды разрешенного использования:
1) охрана природных территорий (код - 9.1);
2) гидротехнические сооружения (код - 11.3);
3) земельные участки (территории) общего пользования 

(код - 12.0);
4) запас (код - 12.3).

2. Предельные (минимальные и (или) максимальные) 
размеры земельных участков и предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов ка-
питального строительства:

1) предельный размер земельного участка не подлежит 
установлению.

2) минимальные отступы от границ земельных участ-
ков в целях определения мест допустимого размещения 
зданий, строений, сооружений, за пределами которых за-
прещено строительство зданий, строений, сооружений, не 
подлежат установлению;

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИНУСИНСК

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.11.2022				           № АГ-2451-п

О подготовке документации по планировке террито-
рии города Минусинска, предусматривающей размеще-
ние линейного объекта - ««Железнодорожный путь не-
общего пользования» на ст. Минусинск Красноярской 
железной дороги»

В соответствии с Градостроительным кодексом Россий-
ской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного са-
моуправления в Российской Федерации», руководствуясь 
Уставом городского округа город Минусинск Красноярского 
края, на основании заявления ООО «Якуб» от 26.10.2022 
№ АГ-10724-вх, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Принять решение о подготовке документации по пла-
нировке территории города Минусинска, предусматриваю-
щей размещение линейного объекта - ««Железнодорожный 
путь необщего пользования» на ст. Минусинск Краснояр-
ской железной дороги», в составе проекта планировки тер-
ритории, проекта межевания территории в соответствии со 
схемой в приложении 1.

2. Установить срок подготовки проекта планировки и про-
екта межевания территории города Минусинска, предусма-
тривающей размещение линейного объекта - ««Железно-
дорожный путь необщего пользования» на ст. Минусинск 
Красноярской железной дороги» – до 08.02.2023 года.

3. ООО «Якуб» подготовить документацию по планиров-
ке территории в соответствии с нормативными документа-
ми, указанными в приложении 2.

4. В течение 14 дней, со дня опубликования настоящего 
постановления физические или юридические лица вправе 
предоставлять в Администрацию города Минусинска свои 
предложения о порядке, сроках подготовки и содержания 
документации по планировке территории, по адресу: г. Ми-
нусинск, ул. Гоголя 63, 2 этаж, управление архитектуры, 
градостроительства и землепользования Администрации 
города Минусинска. 

5. Управлению архитектуры, градостроительства и 
землепользования Администрации города Минусинска в 
течение 14 дней со дня официального опубликования на-
стоящего постановления, осуществлять прием замечаний 
физических или юридических лиц, предложений о порядке 
и сроках подготовки и содержания документации по плани-
ровке территории.

6. Опубликовать постановление в средствах массовой 
информации, осуществляющих официальное опубликова-
ние нормативно-правовых актов Администрации города 
Минусинска и разместить на официальном сайте муници-
пального образования город Минусинск в сети Интернет.

7. Контроль за выполнением постановления оставляю 
за собой.

8. Постановление вступает в силу в день, следующий за 
днем его официального опубликования.

В.В. КЫРОВ,
врио Главы города.

3) предельное количество надземных этажей зданий, 
строений, сооружений не подлежат установлению;

4) предельная высота здания, строения, сооружений не 
подлежит установлению;

5) коэффициент застройки не подлежит установлению.



4



5
Приложение 2 к постановлению 

Администрации города Минусинска
от 24.11.2022 № АГ-2451-п

Перечень нормативных документов для выполнения 
документации по планировке территории

1. Приказ Министерства строительства и жилищно-ком-
мунального хозяйства Российской Федерации от 25.04.2017 
№ 739/пр «Об утверждении требований к цифровым топо-
графическим картам и цифровым топографическим пла-
нам, используемым при подготовке графической части до-
кументации по планировке территории».

2. Приказ Минстроя России от 06.08.2020 № 433/пр «Об 
утверждении технических требований к ведению реестров 
государственных информационных систем обеспечения 
градостроительной деятельности, методики присвоения 
регистрационных номеров сведениям, документам, мате-
риалам, размещаемым в государственных информацион-
ных системах обеспечения градостроительной деятельно-
сти, справочников и классификаторов, необходимых для 
обработки указанных сведений, документов, материалов, 
форматов предоставления сведений, документов, матери-
алов, содержащихся в государственных информационных 
системах обеспечения градостроительной деятельности».

3. Постановление правительства РФ  от  12.05.17 № 
564 «Об утверждении Положения о составе и содержании 
проектов планировки территории,  предусматривающих 
размещение одного или нескольких линейных объектов».

4. СП 42.13330.2016 Градостроительство. Планировка и 
застройка городских и сельских поселений. Актуализиро-
ванная редакция СНиП 2.07.01-89*.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИНУСИНСКА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.11.2022 	  		   	        № АГ-2454-п

О внесении изменений в постановление Админи-
страции города Минусинска от 19.02.2021 № АГ-262-п 
«О создании Общественного совета по проведению не-
зависимой оценки качества образовательной деятель-
ности учреждений, в муниципальном образовании го-
род Минусинск»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», п. 2 ст. 95.2 
Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образо-
вании в Российской Федерации», Федеральным законом от 
05.12.2017 № 392-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации по вопро-
сам совершенствования проведения независимой оценки 
качества условий оказания услуг организациями в сфере 
культуры, охраны здоровья, образования, социального 
обслуживания и федеральными учреждениями медико-со-
циальной экспертизы», Уставом городского округа город 
Минусинск Красноярского края, в целях в целях проведе-
ния независимой оценки качества условий осуществления 
образовательной деятельности образовательными учреж-
дениями муниципального образования город Минусинск, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. В постановление Администрации города Минусинска 
19.02.2021 № АГ-262-п «О создании Общественного сове-
та по проведению независимой оценки качества образова-
тельной деятельности учреждений, в муниципальном обра-
зовании город Минусинск» внести следующие изменения:

1.1. приложение 1 «Состав Общественного совета по 
проведению независимой оценки качества образователь-
ной деятельности учреждений, в муниципальном образо-
вании город Минусинск» изложить в редакции согласно 
приложению 1 к настоящему постановлению;

1.2. приложение 2 «Положение об Общественном со-
вете по проведению независимой оценки качества обра-
зовательной деятельности учреждений, в муниципальном 
образовании город Минусинск» изложить в редакции со-

гласно приложению 2 к настоящему постановлению.
2. Постановление опубликовать в средствах массовой 

информации, осуществляющих официальное опубликова-
ние нормативно-правовых актов Администрации города 
Минусинска и разместить на официальном сайте муници-
пального образования город Минусинск в сети Интернет.

3. Контроль за выполнением постановления возложить 
на заместителя Главы города по социальным вопросам 
Павлову Ж.В.

4. Постановление вступает в силу в день, следующий за 
днем его официального опубликования. 

В.В. КЫРОВ,
врио Главы города.

Приложение 1 к постановлению 
Администрации города Минусинска

от 24.11.2022 № АГ-2454-п 

Состав Общественного совета по проведению неза-
висимой оценки качества образовательной деятельно-
сти учреждений, в муниципальном образовании город 
Минусинск 
Голиков
Владимир Александрович

заместитель председателя 
Общественного Совета МО 
МВД России «Минусинский» (по 
согласованию)

Борейко
Людмила Аркадьевна

председатель Минусинской 
территориальной (городской) 
организации профсоюза работников 
народного образования и науки 
Российской Федерации 

Фёдоров 
Иван Васильевич

член Общественной палаты города 
Минусинска (по согласованию)

Сороковикова 
Анна Васильевна

член Общественной палаты города 
Минусинска (по согласованию)

Кирилкина 
Татьяна Викторовна

член Общественной палаты города 
Минусинска (по согласованию)

 Приложение 2 к постановлению 
Администрации города Минусинска

от 24.11.2022 № АГ-2454-п 

Положение об Общественном совете по проведению 
независимой оценки качества образовательной дея-
тельности учреждений, в муниципальном образовании 
город Минусинск

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет статус, основ-

ные задачи, права, порядок деятельности Общественного 
совета по проведению независимой оценки качества ус-
ловий осуществления образовательной деятельности об-
разовательными организациями муниципального образо-
вания город Минусинск (далее – Общественный совет по 
проведению НОК УООД, Положение). 

1.2. Общественный совет по проведению НОК УООД яв-
ляется постоянно действующим совещательным органом 
при Управлении образования администрации Минусинска 
(далее – Управление образования). 

1.3. Общественный совет по проведению НОК УООД 
создается Общественной палатой города Минусинска.

1.4. Общественный совет по проведению НОК УООД 
создается в целях проведения независимой оценки каче-
ства условий осуществления образовательной деятель-
ности образовательными учреждениями муниципального 
образования город Минусинск. 

1.5. Решения Общественного совета по проведению 
НОК УООД носят рекомендательный характер.

1.6. Общественный совет по проведению НОК УООД в 



6
своей деятельности руководствуется Конституцией Рос-
сийской Федерации, федеральными конституционными за-
конами, федеральными законами, указами и распоряжени-
ями Президента Российской Федерации, постановлениями 
и распоряжениями Правительства Российской Федерации, 
иными нормативными правовыми актами Российской Фе-
дерации, законами Красноярского края, иными норматив-
ными правовыми актами Красноярского края, нормативны-
ми правовыми актами органа местного самоуправления, а 
также настоящим Положением. 

1.7. Информация о деятельности Общественного совета 
по проведению НОК УООД размещается на официальных 
сайтах Администрации города Минусинска, Управления об-
разования. 

2. Основные задачи и функции Общественного сове-
та по проведению НОК УООД

Основными задачами и функциями Общественного со-
вета по проведению НОК УООД являются: 

2.1. определение перечней учреждений сферы обра-
зования, в отношении которых проводится независимая 
оценка;

2.2. участие в рассмотрении проектов документации 
о закупке работ, услуг, а также проекта государственного 
контракта, заключаемого с организацией, которая осущест-
вляет сбор и обобщение информации о качестве условий 
осуществления образовательной деятельности образова-
тельными организациями;

2.3. осуществление независимой оценки качества ус-
ловий осуществления образовательной деятельности об-
разовательными организациями с учетом информации, 
представленной организацией, которая осуществляет сбор 
и обобщение информации о качестве условий осуществле-
ния образовательной деятельности образовательными ор-
ганизациями (оператор);

2.4. представление в Управление результатов незави-
симой оценки качества условий осуществления образова-
тельной деятельности образовательными организациями, 
а также предложений об улучшении качества их деятель-
ности. 

3. Права Общественного совета по проведению НОК 
УООД

Общественный совет по проведению НОК УООД имеет 
право: 

3.1. направлять в Управление предложения и рекомен-
дации в рамках реализации установленных настоящим По-
ложением функций;

3.2. запрашивать у Управления необходимые для реали-
зации своих функций сведения, за исключением сведений, 
составляющих государственную и иную охраняемую феде-
ральным законом тайну;

3.3. привлекать к своей работе представителей обще-
ственных объединений, осуществляющих деятельность в 
сфере образования, и общественной палаты для обсужде-
ния и формирования результатов независимой оценки ка-
чества условий осуществления образовательной деятель-
ности образовательными учреждениями;

3.4. приглашать на заседания представителей органов 
муниципальной власти, экспертного и профессионального 
сообществ, общественных организаций. 

4. Порядок работы Общественного совета по прове-
дению НОК УООД

4.1. На первом заседании Общественного совета по про-
ведению НОК УООД из его состава избираются председа-
тель Общественного совета по проведению НОК УООД и 
заместитель председателя Общественного совета по про-
ведению НОК УООД. 

4.2. Председатель Общественного совета по проведе-
нию НОК УООД:

- утверждает план работы, повестку дня заседания и 
список лиц, приглашенных на заседание Общественного 
совета по проведению НОК УООД; 

- организует работу Общественного совета по проведе-
нию НОК УООД и председательствует на его заседаниях;

- подписывает протоколы заседаний и другие докумен-
ты, исходящие от Общественного совета по проведению 
НОК УООД;

- вносит предложения руководителю Управления по во-

просу внесения изменений в настоящее Положение; 
- взаимодействует с руководством Управления по вопро-

сам реализации решений Общественного совета по про-
ведению НОК УООД;

- осуществляет иные полномочия по обеспечению де-
ятельности Общественного совета по проведению НОК 
УООД. 

4.3. Заместитель председателя Общественного совета 
по проведению НОК УООД:

- председательствует на заседаниях Общественного со-
вета по проведению НОК УООД в случае отсутствия его 
председателя;

- участвует в организации работы Общественного совета 
по проведению НОК УООД и подготовке планов его работы. 

4.4. Члены Общественного совета по проведению НОК 
УООД имеют право: 

- вносить предложения по формированию повестки дня 
заседаний Общественного совета по проведению НОК 
УООД;

- вносить предложения в план работы Общественного 
совета по проведению НОК УООД; 

- в инициативном порядке готовить аналитические 
справки, доклады, иные документы и выносить их на рас-
смотрение Общественного совета по проведению НОК 
УООД;

- предлагать кандидатуры муниципальных служащих и 
иных лиц для участия в заседаниях Общественного совета 
по проведению НОК УООД;

- участвовать в подготовке материалов к заседаниям 
Общественного совета по проведению НОК УООД; 

- высказывать мнение по вопросам, рассматриваемым 
на заседаниях Общественного совета по проведению НОК 
УООД; 

- вносить предложения по вопросу формирования экс-
пертных и рабочих групп, создаваемых Общественным со-
ветом по проведению НОК УООД;

- осуществлять иные полномочия в рамках деятельно-
сти Общественного совета по проведению НОК УООД.

4.5. Для обеспечения деятельности Общественного со-
вета по проведению НОК УООД назначается секретарь 
Общественного совета по проведению НОК УООД из числа 
муниципальных служащихУправления. Секретарь Обще-
ственного совета по проведению НОК УООД не является 
его членом. 

4.6. Секретарь Общественного совета по проведению 
НОК УООД:

- ведет протокол заседания Общественного совета по 
проведению НОК УООД; 

- уведомляет членов Общественного совета по проведе-
нию НОК УООД о дате и времени предстоящего заседания;

- готовит проекты решений Общественного совета по 
проведению НОК УООД и иных документов, исходящих от 
Общественного совета по проведению НОК УООД; 

- взаимодействует со структурными подразделениями 
Управления по вопросам организационно-технического и 
информационного сопровождения деятельности Обще-
ственного совета по проведению НОК УООД.

4.7. Общественный совет по проведению НОК УООД 
осуществляет свою деятельность в соответствии с планом 
своей работы на очередной учебный год, утвержденным 
его председателем.

4.8. Основной формой деятельности Общественного со-
вета по проведению НОК УООД являются заседания.

4.9. Очередные заседания Общественного совета по 
проведению НОД УООД проводятся не реже двух раз в год 
в соответствии с планом работы Общественного совета по 
проведению НОК УООД.

4.10. Внеочередное заседание Общественного совета 
по проведению НОК УООД проводится по решению предсе-
дателя Общественного совета по проведению НОК УООД.

4.11. Члены Общественного совета по проведению НОК 
УООД лично участвуют в заседаниях. 

4.12. Заседание Общественного совета по проведению 
НОК УООД считается правомочным, если в нем участвуют 
не менее половины его членов.

4.13. Решения Общественного совета по проведению 
НОК УООД по вопросам, рассматриваемым на его заседа-
ниях, принимаются открытым голосованием простым боль-
шинством голосов. 

4.14. При равенстве голосов членов Общественного со-



7
вета по проведению НОК УООД голос его председателя 
(заместителя, в случае отсутствия председателя) является 
решающим. 

4.15. Решения, принятые на заседаниях Общественного 
совета по проведению НОК УООД, оформляются протоко-
лом заседания Общественного совета по проведению НОК 
УООД. 

4.16. Члены Общественного совета по проведению НОК 
УООД, несогласные с принятыми на заседании решения-
ми, могут письменно изложить свое особое мнение, кото-
рое приобщается к протоколу заседания.

4.17. В заседаниях Общественного совета по проведе-
нию НОК УООД могут участвовать иные лица, не являю-
щиеся его членами, без права голоса по решению Обще-
ственного совета по проведению НОК УООД. 

4.18. Общественный совет по проведению НОК УООД 
вправе создавать экспертные и рабочие группы по различ-
ным вопросам в установленной сфере деятельности. 

5. Срок действия полномочий члена Общественного 
совета по проведению НОК УООД

5.1. Полномочия члена Общественного совета по про-
ведению НОК УООД подлежат досрочному прекращению в 
случаях:

1) получения Управлением письменного заявления чле-
на Общественного совета по проведению НОК УООД о сло-
жении своих полномочий; 

2) получения Управлением официального уведомления 
о прекращении деятельности общественной организации 
(общественного объединения), представитель которой(ого) 
входит в состав Общественного совета по проведению 
НОК УООД;

3) получения Управлением официального уведомления 
о прекращении членом Общественного совета по проведе-
нию НОК УООД членства в общественной организации (об-
щественном объединении), представителем которой(ого) 
он являлся; 

4) установления факта представления членом Обще-
ственного совета по проведению НОК УООД недостовер-
ных сведений в заявлении на вхождение в состав Обще-
ственного совета по проведению НОК УООД; 

5) избрания или назначения члена Общественного со-
вета по проведению НОК УООД на должности, на которых 
назначенные лица не могут входить в состав соответству-
ющего Общественного совета по проведению НОК УООД;

6) вступления в законную силу обвинительного пригово-
ра суда в отношении члена Общественного совета по про-
ведению НОК УООД; 

7) вступления в законную силу решения суда о призна-
нии гражданина, являющегося членом Общественного со-
вета по проведению НОК УООД, недееспособным или огра-
ниченно дееспособным, безвестно отсутствующим либо об 
объявлении его умершим; 

8) приобретения членом Общественного совета по про-
ведению НОК УООД гражданства иностранного государ-
ства; 

9) систематического отсутствия члена Общественного 
совета по проведению НОК УООД на его заседаниях по 
неуважительным причинам (вопрос о досрочном прекра-
щении полномочий члена совета решается на заседании 
Общественного совета по проведению НОК УООД); 

10) невозможности участия члена Общественного сове-
та по проведению НОК УООД в его работе по состоянию 
здоровья либо в случае смерти. 

5.2. Инициатива о досрочном прекращении полномочий 
члена Общественного совета по проведению НОК УООД 
может исходить от члена Общественного совета по прове-
дению НОК УООД, общественной организации (обществен-
ного объединения), представителем которой(ого) он явля-
ется, или Управления. Решение о досрочном прекращении 
полномочий члена Общественного совета по проведению 
НОК УООД принимается на его заседании.

5.3. Замена исключенного члена из состава Обществен-
ного совета по проведению НОК УООД осуществляется из 
числа резерва кандидатов в члены Общественного совета 
по проведению НОК УООД. 

5.4. Общественные советы по проведению НОК УООД 
формируются в установленном порядке в связи с истечени-
ем срока полномочий Общественного совета по проведе-
нию НОК УООД, либо в связи с досрочным прекращением 
полномочий не менее одной трети его членов. 

6. Заключительные положения
Информация о решениях, принятых Общественным со-

ветом по проведению НОК УООД, экспертными и рабочи-
ми группами Общественного совета по проведению НОК 
УООД, размещается на официальном сайте Управления в 
сети Интернет не позднее чем через 5 календарных дней 
после принятия указанных решений.

ГИМС МЧС предупреждает! Осторожно! Тонкий лёд!
Ежегодно в осенне-зимний период на водоёмах Крас-

ноярского края гибнут десятки людей. Однако каждый 
год многие граждане пренебрегают чувством опасно-
сти, мерами предосторожности выходя на тонкий лёд, 
тем самым подвергают свою жизнь смертельной опас-
ности.

По данным МЧС, ежегодно на водоемах Краснояр-
ского края поздней осенью гибнет по несколько десят-
ков рыбаков: печальный результат рыболовного азар-
та, граничащего с необдуманными решениями. Именно 
этот период является наиболее опасным: промоины за-
сыпаны снегом, а прочность льда кажется достаточной 
для ловли рыбы.

В этом году лед начал формироваться очень поздно, 
дневная температура воздуха еще не опускалась ниже 
нулевой отметки, первая наледь на протоке Минусин-
ской р. Енисей пошла в первых числах ноября.

15 ноября двое рыбаков, 1987 и 1988 года рожде-
ния в состоянии алкогольного опьянения, рыбачили 
в районе 1 школы города Минусинска и провалились 
под лёд. Только благодаря оперативной работе спаса-
тельных служб и небезразличным очевидцам, удалось 
предотвратить трагедию. Очевидец позвонил в службу 
спасения, а спасатели вытащили из воды потерпевших., 
хорошо, что отряд спасателей находится не далеко от 
места происшествия. В этот раз обошлось только про-
студой, но могла быть и трагедия.

Многие люди пренебрегают собственной безопасно-
стью: выезжая на лёд подвергают смертельной опас-

ности себя и своих пассажиров, тем самым пополняя 
печальный список. Осенний период, во время которого 
происходит нестабильный ледостав, является наибо-
лее опасным для нахождения на льду. Хотим напомнить 
простые правила, которые пригодятся при возникнове-
нии непредвиденной ситуации.

-Нельзя проверять крепость льда ударами ноги.
-Нельзя собираться на замерзшем водоеме больши-

ми группами.
-Не пытайтесь переходить реку по тонкому, некрепко-

му льду, особенно там, где быстрое течение и сточные 
воды.

-Рюкзак и тяжелые вещи не нужно плотно застеги-
вать: Всегда должна быть возможность быстро и без 
промедления скинуть рюкзак и верхнюю одежду.

Если оказались на льду, на автомобиле:
- отстегните ремни безопасности; - приоткройте две-

ри;
- при проваливании автомобиля, постарайтесь как 

можно быстрее выбраться наружу.
Помните, что от грамотно принятого решения зависит 

не только ваша жизнь, но и жизнь ваших близких.
Особо хочется обратить внимание на безопасность 

детей в период ледостава, взрослые берегите свою 
жизнь, а особенно жизнь своих детей, изучите правила 
поведения на льду.

Н.В. ГАЛКИН,
Государственный инспектор ГИМС. 



8
Места распространения печатного средства массовой информации 

«Минусинск официальный»
- Минусинский городской Совет депутатов – ул. Гоголя, 68;
- Администрация г. Минусинска – ул. Гоголя, 68;
- Контрольно-счетная палата г. Минусинска – ул. Гоголя, 68;
- Минусинская межрайонная прокуратура – ул. Октябрьская, 41;
- Архив г. Минусинска - ул. Ленина, 68;
- Центральная городская библиотека – ул. Народная, 74; 
- Городская библиотека им. А. Т. Черкасова - ул. Штабная 14; 
- Минусинская местная общественная организация ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных 

сил и правоохранительных органов - ул. Октябрьская, 79;

«Минусинск
официальный»

Учредители:
Минусинский городской 

совет депутатов,
Администрация города 

Минусинска

Адрес редакции и издательства: 662600, 
г.Минусинск, ул.Гоголя, 68
Телефоны: 2-19-18, 2-05-37
Эл. почта: smir@admn.kristel.ru

Тираж 8 экз.


